**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiæ, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

Tractatus Primi Pars I. de Servitutibus Prædialibus, Usufructu, & utroque
Retractu, Pars II. de Emphyteusi, Pars III. de Locatione & Conductione

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1691**

Disc. XXV. Senogallien. bonorum. De qualitate, seu natura emphyteuticæ
concessionis bonorum Montis Marciani, Et an successor; vel proximior
possessoris prætendere valeat renovationem ex parte Domini ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74102](#)

DISC. XXV.

SENOGALLIEN.
BONORUM
PROFRANCISCO MARIA ET FABRITIO
DE TORSIANIS

CVM

EVANGELISTA ET ALIIS DE MASTINIS,
AC NICOLAO, ET ALIIS
DE MARINIS.*Causa decisus per Rotam pro Torsianis.*

De qualitate, seu natura emphyteuticæ concessionis bonorum Montis Marciani. Et an successor, vel proximior possessoris prætendere valeat renovationem ex parte Domini necessariam, extantibus aliis in investitura comprehensis; Et quatenus agatur de casu renovationis, An masculi descendentes ex foemini illam prætendere valent in concursu masculorum ex masculis; Et quid in casu divisionis, an proximi ultimi possessoris, licet remotior in ordine ad acquirentem, excludat alios proximiores, qui morienti sint remotiores.

SUMMARIUM

- 1 **D**e formula investiture Montis Marciani.
- 2 **I**n vim investiture competit immisso ex l. fin. C. de edit. Div. Hadr.
- 3 **C**essat hoc remedium inter duos venientes ex edem, vel similis investitura.
- 4 **D**ecisio causa in negotio principalis, & de eius ratione.
- 5 **R**enovatio dicitur fida continuatio investituta.
- 6 **N**on est locus renovationi ubi durat prima investitura, & adiungit in ea comprehensum.
- 7 **D**atur multiplicatio titulorum.
- 8 **O**btenuta ad maiorem cautelam non nocent.
- 9 **I**n concessione ad tertiam generationem, qui veniant, & an computetur generatio activa acquirantur.
- 10 **I**lli qui non habent qualitatem habilem ad succedendum, non habent ad petendum renovationem.
- 11 **D**eclaratur, & quando si foemina, vel descendentes ex eis in emphyteusi masculina admittantur ad petendam renovationem.
- 12 **P**roximitas regulanda est ab ultimo, non a proximo.
- 13 **D**eclaratur quando id non procedat.
- 14 **F**acta divisione, quod attendatur proximitas ultimi, in quem bona ex divisione obvenierunt, quod declaratur.

N Concordia, seu Capitulationibus initis inter Antonium Matiam Piccolominum pro Sede Apostolica Vicarium Montis Marciani, & Commune dicti loci super emphyteuticis concessionibus illorum bonorum, quæ vel in totum, vel pronotabili parte sunt de Camera dicto domino, accedente etiam Apostolica confirmatione Clementis VIII. conventus est, ut concessiones fieri deberent ad communum patris, ejusque filiorum, & nepotum masculorum legitimorum & naturalium, ac etiam foeminarum quae sensim innuperaus, ad tertiam generationem. Cura autem ad formam dictæ conventionis, de bonis controversis investitus esset Fabritius Torsianus, ex quo fuerunt superstites, Joannes Chrysostomus ex primâ uxore, & Joannes Fratriculus ex secunda, bonaq; praedita ex divisione intet ipsos fratres, obvenient in Joannem Chrysostomum, isto defuncto, super stirbas Josepho filio masculo, Lucipri, & Franciscu foeminiis, bona praedita per Jolephum clericum in Sacra consueta quam nepotem, & in investitura sine dublo comprehendens possessa fuerunt. Eo autem defuncto, praefati de Mastinis, & Marinis filii respectivè predicatorum Lucipri, & Francisci ab eo Appaltatore, seu ministro Camerallad quem pertinet, consuetam renovationem proximi ultimi defuncti non detegandam obtinuerunt, quam etiam ad exuberantem cautelam accepert dicti Franciscus Maria, & Fabritius filii Joannis Francisci, quamvis in investitura comprehensi, ut potest nepotes acquentis, & ita tertia generatione comprehendens. Atq; otta controversia prius coram arbitris, deinde coram A. C. ab istius sententia introducta per appellacionem causa in Rota coram Melito, disputatum fuit prius in possessorio retinenda, in quo dicti Mastini, & Marini succubuerunt, ut patet ex decisione desuper edita sub die 4. Febr. 1656. unde propteret cōvolantur ad remedii missio, quod receptum est in vim investituræ feudalis, vel emphyteuticæ competere, ad instar illius remedii, quod per texit fin. Cod. de edit. div. Andr. tollen. competit hæredi scripto, vel fideicommissario in vim testamenti, cuius vicem investitura obtinet, ut dec. 204. par. 7. rec. nu. 9. dec. 317. n. 10. par. 9. latè dec. 36. n. 2. post Paitell. Rosenthal. de feud. c. 7. cont. 8. n. 3. & ceteri in dictis decisionibus cumulati, Datocq; dubio in praefato iudicio possessorio, An scilicet praeditis Mastinis, & Marinis demanda esset immisso, sub die 25. Junii 1660. negativa prodiit resolutio, ex potissimum fundamento ordinis magis quam iusticie, quod scilicet dum tel & possessores possebant etiam ex titulo investituræ, erant legitimū possessores in vim anterioris investituræ concessæ dicto Fabritio eorum ayo, isti essent legitimū contradictores, juxta conclusionem, quam ex theotica Bart. Zuccardi in eadem leg. finali, receperam & quotidiana habemus in materia fideicommissaria, frequentius vero in beneficiali super cessante via executiva litteratum Apostolicatum inter duos provisos venientes parti titulo, quod æque procedit in hac materia emphyteutica, & feudaliter inter duos ex eadem, vel diversis investituris ab eodem domino habitis venientes ex dictis per Argelum in ejus tractatu de legitimo contradicto, Rot. apud Roias decif. 313. num. 6. & 321. num. 4. cujus alii deducuntur in decisione desuper edita, Et reposita causa occasione novæ audientia, coram Bevia laqua subrogato in locum Meltii ad Episcopatum Papient-

60 DE EMPHYTEUSI DISC. XXV.

Papiensem interim assumpti, sub die 11. Februarii 1661.
perstitum fuit in decisio-

Hinc proinde actores convolarunt ad dubium pe-
titoriū, quā scilicet investitura attendenda esset, illo-
4 que proposito sub die 22. Martii 1666. responsum fuit
attendendam esse antiquam sēū primam investitu-
ram ad favorem reorum ut pote in ea comprehensorē;
Atque mihi pro istis in hac petitoriū disputatione
tantum scribenti, reflextōdō etiam ad veritatem, ju-
sta & probabilis vīsa est resolutio, quoniam renovatione,
cujus vigore veniebant actores, dicitur remedium
subsidiarium introductum ex aequitate derivata à di-
5 spositione vel ratione textus in l. i. ff. de aqua quoti-
diana & aīsīa juxta magistralē ac receptam tradi-
tionem *Gloss. & Bart.* ibidem, unde propriea dicitur
quædam fīcta continuatio, sēū reviviscēt prioris
investiturae jam terminatā, juxta eā quæ super hac re-
novatione, latius & magis ex professo deducēt haben-
tur in *Forolivien. emphyensis disc. 3.* Et consequenter
quia fīctio non datur nisi cessata veritate, neque sub-
rogatum, nisi cessato eo, in cuius locum fiat subrogati-
o, incongrua erat renovatione ad favorem actorum
ex stentium de quarta generatione, dum prima inve-
stitura adhuc durabat ob existentiam rerum conven-
torum, qui erant nepotes & de tertia generatione. *Sa-*
līcet. in l. finali Cod. de Jur. emphy. nū. 11. Rota in Imo-
len. bonorum coram Saceroto impress. apud Giovagnon.
conf. 44. nū. 83. lib. 2. cum aliis in decisio-, atque post
istam disputationem firmatum quoque fuit in dicta
Forolivie. n. disc. 4.

7 Et quamvis scribentes pro auctoribus responde-
rent, prefatos de Torsianis se agnoscisse à prima inve-
stitura extraneos, dum renovationem quoque obti-
nuerunt, Attamen satis facilis erat replicatio, juxta cō-
clusionem, quam præfertim in materia beneficiali fa-
tis frequenter & receptam habemus, quod licitum
est præfertim possessori ad ejus possessionem magis
confundandam, removendamque omnes dubitationes,
& molestiarum occasiones cumulare titulos potissimum,
ubi non obstat omnimoda incompatibilitas, sed fiat
ad tollendum dubium quod habeatur de primi du-
ratione ex collectis per add. ad *Buratt. decis. 1926. nu-*
mer. 15. & 16. dec. 218. num. 16. & seqq. par. 6. rec. dici-
tur enim dictam renovationem peti ad majorem cau-
telam, iura juribus cumulando, ut expresse ipsi declar-
averant in præfata renovationis susceptione, quia
8 & tū nullum parant præjudicium ex collectis per *Bar-*
bos. axiom. 3. num. 1. Rot. dec. 173. nū. 1. & sequen. par. 7.
rec. & passim.

Neque aliqua cadebat dubitatio, quod actores
non essent comprehensi in investitura, dum erant
pronepotes, & sic de quarta generatione, computata
activa primi acquirentis, Tum quia juxta magis com-
mūnem, & hodie in Rota præterim receptissimam
opinionem in concessionibus factis ad tertiam gene-
rationem regulariter venit activa ipsius acquisitio
juxta firmata in *Affilia. emphyensis coram Merlino*
decis. 420. & 454. inter suas, & in eadem coram Mac-
chiavello decis. 35. par. 11. recent. quæ reputantur in
materia magistralē, passim recepta. Tum clariss.,
quia concurredit dinumeratio personarum, nem-
pē pro se, filiis & nepotibus, quo casu cessat omnis
questio, etiam si concurredet dictio, ejus, vel aliud
verbū, quod importaret exclusionem generationis
activa, ut advertitur in *Bonon. sēū Nonantulana de-*
volutionis bonorum 6. Junii 1664. coram Taia, de
qua causa habetur actum hoc pariter titulo *discurs.*
15. ubi de hac materia computandi tres genera-
tiones.

Et ulterius omnis difficultas cessare videbatur,
quia ubi etiam, vel ipsi actores essent & quales in gra-
du in investitura comprehensi, vel etiam ea finita a-
geretur de æquali concursu ad renovationem, adhuc
tamen ipsi non erant de genere vocati, dum investitu-
ra concepta erat pro masculis ac fœminis innu-
ptis, ideoque esse non potest melioris conditionis cau-
satū, quām causa, cum jus petendi renovationem
regulerit ab ea qualitate, quæ præstare potest suc-
cedendi potestatem, & ob quam defunctus succedit ju-
xta conf. *Dec. 78. numer. 3. & 5. ubi Adden. decs. 704.*
num. 4. par. 4. rec. tom. 3. cum aliis in dicta ultima de-
cis. de super edita 22. Martii 1666. Et habetur in dicta
Forolivien. discr. 3. Unde si plameret fœmina, à quibus
actores descendebant, extarent, non haberent jus pe-
tendi hanc renovationem, ut pote ab investitura ex-
tra neā, multo minus eorum filiis regula textus in *L.*
si viva matre Cod. de bonis maternis, cum aliis in dicta
decisione.

10 Et licet præfertim in Rota & Curia recepta sit op-
pinio, quod etiam si emphyteusis sit masculina, ad
huc tamen fœminis vel cognatis proximiōribus com-
petit jus petendi renovationem, neque haberet ratio
agnitionis, sed spectatur sola proximitas, ex deductis
in decisionib⁹ editis in *Fanen. sēū Senogallien. bono-*
rūm. discr. 6. ac etiam habetur in decisionib⁹ editis
in dicta *Forolivien. discr. 3.* Nihilominus, ut in ea-
dem *Foroliv.* Ego adverto, id directe procedere vi-
detur quoad solam subsidiariam capacitatem fœmi-
narum & cognatorum defectis masculis sēū agnatis,
ad eff. Quum ut dominus directus renovationem aliis
necessariam & non denegandam, eis denegare non
valeat, tanquam incapacibus sēū extraneis, arque isto
calū, & ad hunc effectum loquuntur dīcta decisio-
nes *Fanen. sēū Senogallien.* cum ibi allegatis; Sed si ex-
tant masculi per rectam lineam descendentes à pri-
mo acquirente, atq; emphyteusis est de sui natura ma-
sculina & pacti & providentiae, id prorsū improba-
bile videatur, quoniam si renovatione dicuntur sīcta con-
tinuatio prioris investiturae, istius natura attendenda
est, donec illa verificati potest, neque corrupti, sc̄i
alterari debet, dum in suo priori & connaturali statu
perseverare potest. Ad instar eorum, quæ habemus
in materia fideicommissaria, quoniam in fideicom-
missis & primogenitis masculinis, & agnitiis, quoties
agitur de una linea constituta ab uno stipite, ita ut non
intret quæsto, an masculi linea remotoris non ad-
missæ excludant fœminas linea proximioris, & ad-
missæ, juxta recepcionem, & quotidiam distinc-
tionem derivatam ex cap. 1. de eo qui sibi & barebibus
suis in usibus feudorum, Tunc fœminæ, admittuntur
quidem, sed subsidiari post masculos defectos, non
autem in concursu ex deductis in *Bonon. coram Rōis*
decis. 72. & 90. & in alia *Bonon. coram Cero deci-*
133. par. 9. rec. & nimium frequenter in sua materia
sub tit. de fideicommissis. Et ideo cum in casu nostro
ageretur de unica linea constituta per Fabritium pri-
mū acquirentem, proflus incongruum videbatur,
ut fœminæ vel descendentes ex eis excludere debe-
rent masculos per masculum, Potissimum quia in hoc
loco supponitur adesse etiam statutum, super quo tam-
en ut pote non examinato judicium efformari non
potuit.

12 Scribentesia contrarium insistebant in eo, quod
ad effectum regulandi renovationem proximiori de-
bitam attendenda est proximitas ultimi morientis,
non autem primi acquirentis ex deductis per *Gabr.*
conf. 86. per tot. lib. 1. Gratian. discr. 934. num. 1. &
sequen. & alios penè ad nauicam juxta stylum col-
lectos

le Ciroc. discept. 58. R. 21 in Casenat. emphyteusis 16. Junii 1651. Albergato, & Melito. dec. 166. & 230. par. II. rec. & latius in Romana emphyteusis 18. Februarii 1653. Priolo, unde cum Josepho filio Christopheri fulmo morienti proximiores essent actores neptes ex sororibus, quam rei conventi, qui erant consobrini, idcirco dicebant pro istis omnino respondendum.

Non negabam ego d' Etiam conclusionem de attendenda proximitate ultimi, non autem primi hodie receptam, tam in hac materia emphyteutica, quam etiam in fideicommissaria ac feudal, ex deductis in Musenae feudorum de Rangonie sub tit. de feudiis disc. 8. in qua ego scribens pro eo, cuius intereat spectandam esse personam acquirentis magis quam ultimi mortentis, & super quo ceteri pro eo scribentes insistebant, dictam conclusionem admittebam vetam, ut ibi: Dupliciter tamen in praesenti dicebam tolli objectum, primò quia non versabamur in casu questionis, qua proinde inanis, ac potius evagatoria remanebat, dum prior investitura adhuc durabat, ideoque non agebatur de concurso ad renovationem ut supra.

Et secundò quia ubi etiam ageretur de concursu ad renovationem, dicta conclusio de attendenda proximitate gravati & non gravantis, seu ultimi & non primi rectè procedit, quando successio mutare non debet naturam seu ordinem, secus autem ubi faciens est transitus de uno personarum genere in alterum, quoniam tunc illa limitatur, atque attendenda est persona gravantis seu acquirentis ex deductis per Rotam apud Merlin. dec. 520. repetita dec. 519. par. 5. rec. num. 13. & seq. Licet enim illa limitatio suas patiat sublimationes & declarationes, de quibus in eadem proximè allegata decisio, & in Amerinacoram Oitob. inter sua dec. 21. & 34. & plures sub it. de fiduciocommissis præterim in Romana fideicommissi de Vitoria, nihilominus in hac facti specie rectè videbatur dicta limitatio intrare, quoniam agebatur de corruptenda seu alteranda natura bonorum & concessionis, & sic de faciendo transiit à genere prædilecto & capaci ad genus, vel incapax, vel non vocatum, vel solum vocatum subsidiari, ubi præsertim non urget ratio omnimodæ diversitatis linearum ut supra.

Majorem difficultatem inferte videbatur objectum divisionis mortuo acquirente sequitur inter præfatos Joannem Christostomum, & Jo. Franciscum filios ac fratres respectivè, per quam bona obveniantur Joannem Christostomum, cuius proinde linea spectanda est, quia censetur alterum fratrem, à quo descendebant rei conventi, se effecisse extraneum, unde sive proximitas regulanda esset à primo, sive ab ultimo, effectus erat idem ex deductis per Ciroc. dicta discept. 58. num. 29. & sequen. ubi ad satiatem alios cumulat, & habetur in Casenat. emphyteusis 15. Martii 1652. coram Melito decisi. 230. par. II. rec. num. 19. cum sequentib. & plures adverterunt hoc eodem tit.

Quando emphyteusis fuisset hereditaria, seu alias alienabilis, itaut successores, prædecessoris dividentis factum impugnare non possent, vel quod etiam in casu pasti & providentia divisio continetur promissione evictonis, atque successores ob hereditariam qualitatem promittentes tenerentur sui auctoris factum ratum habere etiam in iuriis ex persona propria competentibus, juxta magis communem ac hodie receptam opinionem. Tunc reflectendo ad veritatem, difficultas fuisset nimium considerabilis, quoniam ita intraret extacto partium distinctio linearum, & successivè conclusio, quod formine vel cor-

Card. de Lnc. de Emphyteusi par. II.

gnati linea admissæ preferuntur masculis & agnatis alterius linea excludæ, vel subsidiariæ vocatae & in his terminis procedit dicta dec. 230 par. II. Verum difficultas tollebatur ex eo quod ageretur de investitura pasti, & providentia, in qua, adhuc in istis durante præfati fratres dividentes, qui non erant primi acquirentes non poterant dividendo præjudicare successoribus ab ipsa investitura vocatis, dum per actores non docebatur de qualitate hereditaria, quæ alias grave obstaculum præstare potueret.

VRBINATEN.

LAUDEMII

PRO

HÆREDITATE CICOGNINÆ

CVM

ARCHIEPISCOPO.

*Discursus pro veritate in benevolo congressu
habito ad tractandam concordiam se-
quuntam.*

De concordia Urbinate, & laudemio in pluribus respectivè casibus pro nova investitura seu renovatione solvendo.

S V M M A R I V M.

- 1 De concordia Urbinate, quid continet.
- 2 Facti series.
- 3 Agens ad deviationem ob lineam finitam, debet istam probare concludenter.
- 4 Iusta causa excusat à caducitate.
- 5 Contrahereditatem jacentem an curiat prescriptio.
- 6 Adversus prescriptionem ex capite ignorantia datur restituto in integrum.
- 7 Ad incurvendam panam requiritur scientia & malitia.
- 8 An duplicatum Laudemium ob petitam renovationem non factam in tempore sit pæna.
- 9 In pacto resolutivo non datur purgatio mœra.
- 10 De differentia inter panam & conditionem.
- 11 De duplicitate relevio solvendo in feudiis.

D I S C. XXVI.

Er concordiam initam inter Episcopum & Capitulum Urbini ex una, & Commune illius Civitatis ex altera, bona emphyteutica de illius Ecclesiæ directo dominio admittat allodialium quodammodo redacta videntur, dum conventum est licere emphyteutæ, cunctumq; extraneo vendere, donare, in dotem dare, & quolibet alio titulo alienare inter vivos, petita solum licet non obtenta licentia, atque illi, in quorum personis linea seu concessiones expirarent, possint pariter petita quamvis non obtenta licentia in testamento, & qualibet alia ultima voluntate, tam titulo universal, quam particula ri de illis disponit, et tamen lege, ut illi, in quos